
 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Saviore dell’Adamello Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 
Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669 – e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  

1 

Prot. 567/2025      Saviore dell’Adamello, lì 3 febbraio 2025 
 
 

OGGETTO:  Provvedimento n. 04/2025 del Sindaco del Comune di Saviore dell’Adamello. 
 
 

INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) 

 
IL SINDACO 

Premesso: 
- che il D. Lgs n.97 del 25/05/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, 
nell’apportare modifiche ed integrazioni al D. Lgs n.33 del 14/03/2013, ha previsto che la figura 
del Responsabile della prevenzione della corruzione sia unificata a quella del Responsabile della 
trasparenza, prevedendo altresì che ad essa siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a 
garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività; 

- che le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con 
Delibera n. 831 del 03/08/2016, stabiliscono che “D’ora in avanti, pertanto, il Responsabile 
viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (RPCT). Si precisa sin da ora che in attuazione delle nuove 
disposizioni normative, gli organi di indirizzo formalizzano con apposito atto l’integrazione dei 
compiti in materia di trasparenza agli attuali RPC, avendo cura di indicare la relativa 
decorrenza”; 
 

Considerato: 
- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e ss.mm.ii.; 
- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL ai sensi del quale il Segretario comunale esercita ogni 

altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, conferitagli dal Sindaco; 
- l’articolo 7 della legge 190/2012 che impone l’individuazione, all’interno della struttura 

organizzativa, del Responsabile della prevenzione della corruzione, il quale negli enti locali, è 
individuato di norma nel Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata determinazione; 
 

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art. 43 che prevede che il responsabile 
della trasparenza:”[…]svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 
dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la 
completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 
all'organo di indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 
adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a provvedere all'aggiornamento della sottosezione 
2.3 “ rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di attività e organizzazione; 

 
 
 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it


 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Saviore dell’Adamello Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 
Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669 – e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  

2 

Visto: 
- che il comma 7 dell’articolo 1 della legge 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico;  
- che con la Deliberazione n. 15/2013, la CIVIT (ora ANAC) ha individuato il Sindaco quale organo di 

indirizzo politico amministrativo competente a nominare il Responsabile della prevenzione della 
corruzione; - che pertanto, il SINDACO ha la titolarità del potere di nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione, dandone comunicazione alla Giunta Comunale ed all’Organo 
Consiliare nella prima seduta utile ai fini della massima trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il D.lgs 33/2013 così come novellato dal D.lgs 97/2016; 
- il piano nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17.01.2023; 
 

Dato atto: 
- che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono tenute le consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio 

Comunale e per l’elezione del Sindaco per il periodo 2024-2029;  
- che con nota prot. n. 166 del 09/01/2025, trasmessa alla Prefettura U.T.G. di Milano, Albo 

segretari comunali e provinciali, sezione regionale della Lombardia, il Comune di Monte Isola, 
individuato quale Ente capofila della sede di segreteria convenzionata Monte Isola – Cedegolo – 
Saviore dell’Adamello (BS), ai sensi dell’art. 15 del d.P.R. n. 465/1997 e della deliberazione del 
CdA dell’ex Agenzia nazionale n. 150/1999, avviava il procedimento per la nomina del segretario 
comunale; 

- che è stato individuato il dott. Alberto Bernardi, iscritto all’Albo dei segretari comunali e 
provinciali nella fascia professionale C, sezione regionale della Lombardia, quale titolare della 
sede di segreteria convenzionata Monte Isola – Cedegolo – Saviore dell’Adamello (BS), ai sensi 
dell’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del d.l. n. 4/2022, con contestuale trasmissione alla 
Prefettura-UTG di Milano, Albo segretari comunali e provinciali, sezione regionale della 
Lombardia, ai fini della prevista autorizzazione (prot. 620 del 25/01/2025); 

- a seguito di tale individuazione, il Dott. Alberto Bernardi esprimeva il consenso ad accettare il 
menzionato incarico, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lett. b), del d.l. n. 4/2022; 

- che con decreto n. 68 del 28/01/2025, la Prefettura - UTG di Milano, Albo dei segretari comunali 
e provinciali, sezione regionale della Lombardia, trasmetteva il provvedimento di autorizzazione 
del conferimento in deroga, ai sensi dell’art. 12-bis del d.l. n. 4/2022, delle funzioni di segretario 
titolare della sede di segreteria convenzionata Monte Isola - Cedegolo - Saviore dell’Adamello 
(BS), al dott. Alberto Bernardi; 

- che con decreto n. 3 del 30.01.2025 il Sindaco del Comune di Monteisola ha nominato il dott. 
Bernardi Alberto, iscritto all’Albo dei segretari comunali e provinciali nella fascia professionale C, 
sezione regionale della Lombardia, quale titolare della sede di segreteria convenzionata, di classe 
terza, tra i Comuni di Monte Isola-Cedegolo-Saviore dell’Adamello (BS), di cui il Comune di 
Monte Isola è l’Ente capofila, con presa servizio a decorrere dal 3 febbraio 2025; 

 
 
 
 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it


 

Comune di Saviore dell’Adamello 
Provincia di Brescia 

________________________________________________________________________________ 

 

Comune di Saviore dell’Adamello Via San Marco, 19 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) 
Tel. 0364.634131 – Fax 0364.634669 – e-mail: info@comune.saviore-delladamello.bs.it  

3 

DECRETA 
 

- di nominare con decorrenza dalla data odierna e sino alla scadenza dell’incarico, il segretario 
Comunale, dott. Bernardi Alberto, quale responsabile della prevenzione della corruzione e 
responsabile della trasparenza, presso il Comune di Saviore dell’Adamello; 
 

D I S P O N E 
 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

- l'invio di copia del presente decreto agli Assessori e Consiglieri comunali, ai Dipendenti comunali, 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
 

Il Sindaco 

          Dott.ssa Serena Morgani 

mailto:info@comune.saviore-delladamello.bs.it

		2025-02-03T15:15:46+0000
	Serena Morgani




